Wylander (W)

---

---

# REVISIO SYNOPTICA APUM BOREALIUM,

COMPARATIS SPECIEBUS EUROPÆ MEDIÆ,

AUCTORE

**WILLIAM NYLANDER.**

(Societ. Scient. exhib. die 8 Dec. 1851.)

---

Benevolentia, quā acceptæ sunt Adnotationes meæ circa Hymenoptera borealia, exhortatur, ut experientiam recentiore[m] de familia Apidarum breviter exponam, fructum ad maximam partem studiorum in Museis Linnæi (quo mihi uti licuit per D. Kippist), Kirbyi (per D. Janson) et Fabricii (benignitate D:ni Prof:is Behn in Kiel. Simul collectiones multas alias vidi et examinavi, præsertim Parisiis D:ni Léon Fairmaire et D:ni D:ris Sichel, Londini D:ni Smith et Musei Britannici, Bruxellis D:ni Prof:is Wesmael, Hafniæ D:ni Prof:is Schiødte (Mus. Acad.) et D:ni Drewsen, Holmiæ Musei Academiae ditissimi favore D:ni Prof. Boheman. Apes germanicas lustravi in collectionibus D:ni Stein Berolini et D:ni Milde Lubecæ. His omnibus Dominis favoris benigni liberalitatisque humanissi-

mæ gratias agere jucundum est officium. Comparationem specierum Europæ mediæ utiliter adhibere conatus sum ad nostras boreales accuratius percipiendas distinguendasque et ad synonymias explicandas. Animadvertatur tamen, nec Museum Linnæi, quod nunc a Societate Linnæana Londini asservatur, nec Museum Fabricii nec Kirbyi omnia intacta et integra continere illustrationique pleno operum illorum Auctorum inservire. Longe abest, nam sub decursu temporum specimina plura sensim mutilata sunt vel vetustate dilapsa collectioque præterea Linnæana mutationibus a manu seriore factis fidem originariam in multis rebus perdidit; caute igitur his fontibus classicis uti necesse fuit.

Specierum limitationem distributionemque in hac tractatione præcipue respiciam, forsanique in altera quæstiones magis generales, ut differentias mandibularum in diversis generibus, cui rei jam Latreille attentionem vertit, offerre occasio dabitur. In synopsi sequente ordinanda operam dedi, ut methodo naturali species hujus familiæ exponerentur, ita ut semper affines invicem juxta se locum haberent quod examen et ipsam determinationem speciei valde sublevare credo. Variè quidem disputari potest de modo, quo percipienda sit species, hujus et quousque speciminibus typicis inniti summam decidat prioritatem nominis, vel annon descriptiones jure fideque majore eo respectu fundamento ponendæ sint. At hæc lege generali vix statui possint, nam casus diversi ita sunt variantes. Differentiæ clare conspicuæ individuorum alterius sexus, ut ea unius speciei non esse evidens

sit, licet individua alterius sexus vix visibiliter differunt, disjungere suadent. Sin vero descriptiones specimini typico non conveniunt, hoc falsum, et sane collectiones facile mutationibus erroribusque sunt obnoxia; sed convenientia inter descriptionem typumque plus minus clara esse potest, differentia plus minus conspicua, inde difficultates, quarum solutio in singulis casibus iudicio solum scrutatoris sano relicta manet. Parum vero utilitatis adferat pars descriptiva scientia in subtilitates oculo etiam experto fere impossibiles extricandi distensa, quod certe amicos naturae plurimos a studio hoc, propter molem immense auctam deterret. Atque fundamento determinationis speciei characteres leves admittendo facile fit, ut species contra naturam formentur, quum contra regulam classicam sequentes speciei primum cognitione studere deberemus, ut characteres veros discamus. Quod optandum, ut disciplinam breviorum, solidiorum et amabiliorem redderemus. Merito igitur multiplicatio micrologica specierum et generum nimis longe prolata nec rationali sibi constante suffulta methodo, evitanda censeatur.

Attamen agnosco, species veras saepe nonnisi attentione naturae familiari clare percipi, ita se invicem tangunt. Etiam in familia Apidarum species plurimorum generum quam maxime inter se similes sunt, quod adhuc testatur similitudo in iisdem specierum terrarum a nostris longissime distantium. Species enim proxime inter se affines in regionibus Indiarum, Americae australis, immo Novae Hollandiae cum nostris Europaeis eorundem

generum obveniunt. Igitur, licet in sequentibus semper contrahere studui, ubi natura duce potui, tamen numerus formarum borealium haud parum hac revisione increvit. Nam et nimia reductione et nimia divisione res miscentur; utrumque cavendum.

### 1. *Melecta* Latr.

1. *Melecta punctata* Sm. est *M. armata* Latr. Lep. — *M. punctata* Fabr. Latr. Lep. (*luctuosa* Sm.) in Westrogothia et Gottlandia rar. (Mus. Holmia).

### 2. *Nomada* Fabr.

In hoc genere difficillimo, ubi formæ maxime confluunt, notandus est odor oleosus, quem spirant species ejusdem.

1. *Nomada Jacobæa*. Ap. Bor. p. 176, feminæ identica est *A. flavopicta* Kirb., mari *A. Jacobæa* Kirb. — *Nomada 6-fasciata* Jur. est quasi magna *N. interrupta*, antennis rufis, maculis nullis antice in pronoto; tegulæ rufæ vel rufescentes. Scapus feminæ supra nigricans. At vix specie differt forma Gallica (Lep. 2. pag. 471) antennis supra nigris in medio articulis 2 vel 3 rufis, qualis ad Parisios haud rara. In mare Holmiæ a Schönherr capto antennæ rufæ, articulis flagellorum 4 primis, in specimine Parisiensi 6 primis, supra nigris. Feminam cepit in Westrogothia D. Boheman. *A. Schefferella* Kirb. est femina, *A. connexa* Kirb mas.

2. *Nomada solidaginis* \*) e Gallia differt a nostra boreali macula scutelli subrectangulari (latiore), nec subreniformi vel subgemina, ut in nostra, antennisque brevioribus. Sed longitudinem antennarum in Apidis nonnihil variare vidi, quare neutri ex illis difirentiis confido, ad species distinguendas. Unum specimen femineum vidi e Sudermannia in Mus. Holm. scutello immaculato nigro. — *N. succincta* mas variat macula flava pleurali deficiente.

3. *Nomada flava* Hsch. (*signata* Jur. Sm.) ♀ est similis *ruficorni*, modo sæpe major, abdominis fasciis flavis cohærentibus (e Smolandia et Dalecarlia D. Boheman) vel subcohærentibus et latioribus, sed vix in ea videre possum nisi formam instabilem *Nomadæ ruficornis*. Conveniunt feminæ vittis dorsi thoracis rufis. *N. flava* ♂ est *N. varia* Mus. Fabr.; *N. ruficornis* ejusdem Musei est eadem nostra.

4. *Nomada ochrostoma* Zett. (huc quoque referenda sit *N. zonata* Panz. 53. 20) est species hujus generis apud nos maxime vulgaris, at forma *N. lateralis* Pz. saltem in Fennia vix occurrit. Distincta hæc habetur maculis segmenti 2:di abdominis intus acutis antennisque paullo longioribus. Differentiam veram specialem æque difficiliter admittere possum ac sæpe difficile est dictu, cuinam earum referenda sint specimina determinanda. Præstare apparet eas ambas conjungere, cui rei nec constat an obstat

---

\*) Ex D. Smith *A. picta* Kirb. et *rufopicta* Kirb. varietates sistunt *N. solidaginis*.

ulla ratio biologica. Incremento cognitionis horum animalculorum nil essenziale conferant distinctiones ejusmodi minus perspicuæ. Igitur ut *N. flavam* et *ruficornem*, quæ hæc iterum *N. ochrostomam* tangit, jungendas censeo, ita etiam *N. ochrostomam* et *lateralem*. *N. ochrostoma* maculam pleuralem minorem habet quam *N. ruficornis*. Sic quoque *N. baccata* Sm., quæ in Dania capta est a Schiödte et in Suecia meridionali obvenit ex Mus. Holm., parum distat, est minor, abdomine lætius picto, at an vere species diversa? In Anglia vidi formam *N. lateralis*, quæ eidem arcte accedit. Itaque omnes hæc formæ duobus mihi sistunt species. Nec mares notas clariores exhibent quam feminæ. — *Nomada borealis* Zett. (*inquilina* Sm.) est forma magis constans et characteribus evidentioribus definita quam *ochrostoma* et *lateralis*, tamen de ea etiam dubia exponere audeo, nam cum marem certum ejusdem, Helsingforsia in copula captum d. 17 Apr. 1848, cognoscere contigerit, eum nimis similem inveni mari *N. ochrostomæ*, qualis sæpe reperitur fasciis abdominis fuscis conspicuioribus.

5. "*Nomada Marshamella*" nostra (antea) est *N. rufiventris* Kirb., quæ similis est *Marshamella*, at abdominis segmentis 2 primis latius (ut etiam venter), rufis, thorace rufohirtulo, maculis scutelli, prothoracis antice et tegulis fulvescentibus (nec sulphureo flavis). Pedes in nostris toti rufi, femoribus solum subtus nigris, apud feminam. *A. Lathburiana* Kirb. hujus est femina. — *N. lineola* Panz. parum differt femina a *N. rufi-*

*ventri* corpore nudiore, facie nigriore, punctis scutelli flavis (raro rufis ut in *N. rufiventri*), maculis abdominis flavis determinatis (nec fere cum rufescentia cingente confluentibus, ut in *N. rufiventri*). Variat segmento primo vel etiam 2:do plus minus rufo-tincto et in illo maculis flavis. Usque ad Holmiam in Suecia procedit. *A. cornigera* Kirb. et *subcornuta* Kirb. sunt varietates *N. lineolæ* æque ac *A. capreæ* Kirb. forma minor. *A. 6-cincta* Kirb. est *mas* ejusdem secundum Smith\*).

6. *Nomada Robertjeotana* Panz. sat similis est *N. fucatæ* Panz., hæc vero paullo major scutelloque flavo-notato (nec macula ferruginea) *N. fucata* Panz. est *N. zonata* Lep. (non Panz.).

7. *Nomada pleurosticta* Hsch. mihi, ut D:no Smith, tantum varietatem offert *N. ferruginatæ*, scutello determinatius rufomaculato in uno specimine a me viso (ad Parisios a D:no Sichel capto) fulvoflavescente, vestigiis plus minus distinctis flavescentiæ lateralis in segmento abdominis 2:do et dorsalis 5:to. *N. stigma* Musei Fabr. *mas* videtur esse *N. ferruginatæ* estque major quam ejus *N. germanica*, quæ forte non specie differt a *N. Fabriciana* antennis dilutioribus annulo articulorum 4 penultimorum nigro. In *N. Fabriciana* vero typica antennæ in utroque sexu nigræ. Ambæ simul ad Parisios obveniunt (Sichel et ipse).

---

\*) Secundum D. Smith *N. Marshamella* et *lineola* diversæ sunt species. *A. alternata* Kirb. secundum Smith *mas* est *N. Marshamellæ* varietas punctis flavis scutelli obsoletis.

8. "*Nomada cincticornis*" mea Ap. bror. pag. 182 est eadem ac *N. armata* Hsch. Sm. In Anglia rara videtur; specimina inde feminea modo antennarum annulo minus distincto differunt. Corniculum labri majusculum.

9. *Nomada conjungens* Hsch. mihi varietatem sistit *N. minutæ* Fabr. quæ species est valde variabilis. *N. Sheppardana* (Kirb.) est tantum varietas obscurata ejusdem, ut me docuerunt observationes Parisiis ineunte æstate præterlapsa, circa d. 1 Junii, quando hujus species sexus uterque ibi frequenter in gramine volitabat, varians abdomine vel rufo basi segmenti primi nigra vel plus minus obscuriore vel maculis flavis plus minus distinctis signato. *N. minuta* Musei Fabr. formam exhibet majorem abdomine rufo, puncto segmenti 2:di utrinque flavo, abdomine ima basi nigra, antennis rufis.

### 3. *Hylæus* Zett.

1. *Hylæus signatus* (Melitta) Kirb. est omnino alia species quam nostra ejusdem nominis (Ap. Bor. pag. 190), cujus nomen igitur est mutandum nomineturque *H. confusus*. Differt *H. signatus* magnitudine plerumque paullo majore (longitudo alæ anticæ fere 6 mm., in *H. confuso* circiter 5 mm.), alis albescenti-hyalinis (in *H. confuso* fuscescentiâ obscuratis), abdomine distincte punctato, etiam in femina licet minus crebre, ut solet, quam apud marem; præterea mas facie latiore versus os angustiore (in *H. confuso* subparallela) et scapo antennarum la-

tere infero strigæ modo rufescente. Macula lateralis faciei in femina est ut in *H. annulato* i. e. supra obtusa et latere interno superiore versus radicem antennarum paullo emarginato. *H. confusus* quoque in Gallia et in Helvetia (Fairmaire) obvenit. *H. signatus* videtur idem esse Latreillii.

2. *Hylæus propinquus* n. sp., ad Parisios obvia, præcedentem satis refert, sed propius examinatus majorem prodit affinitatem cum *Hylæo communi*, ad cujus subdivisionem hujus generis quoque pertinet, abdomine absque fimbriis in margine segmenti primi. Magnitudine æquat *H. signatum* et punctura abdominis, at differt mas facie alba versus os non ita conspicue angustiore et albedine sursum altius ascendente superneque oblique truncata, antennis brevioribus totis nigris, scapis latioribus alisque albescentia destitutis, ala antica fere  $5\frac{1}{3}$  mm. longa. Femina, quam hujus habeo, macula faciei laterali angusta alboflava, alis paullo fuscescentibus (et ut supra animadverti fimbriis nullis marginalibus segmenti primi, æque ac apud marem).

3. "*Hylæus armillatus*" meus est *H. annularis* (Kirb.), saltem quoad marem Musei Kirbyi. Puncturam habet segmenti primi abdominis subtilem, fere obsoletam vel vix ullam nisi in lateribus, mas vero facile dignoscitur ab affini *Hylæo confuso* facie versus os sensim paullo angustiore, scapis omnino nigris, flagellis infra dilute testaceis. *H. annularis* quoque *Hylæo confuso* paullo nudior et minor. In Gallia eum circa d. 1 Junii

provenientem copiose vidi (simul cum *H. signato*) in floribus præcipue Recedæ luteolæ ad Parisios. *H. confusus* ibidem rarior. Differentiam ita difficilem ac inter has ambas species non admitterem, nisi facilitas mares dignoscendi cogeret. In speciminibus Gallicis macula facialis feminæ variat punctiformis situque fere sub radice antennarum.

4. "*Hylæus annulatus*" meus est certe idem ac species Kirbyi (ex Musco ejus) et Smithii, at non Linndi, quæ est *borealis* (Ap Bor. Suppl.) ex descriptione ejus "frons tota alba cum macula alba in basi antennarum" et Museo Linnæano, ubi certe aliæ species adjectæ, tamen acui nostri *H. borealis* (ante) nomen a Linnæo adfixum "*annulata*," quod itaque restituendum est. — *Hylæo annulato* (Kirb.) Sm. nomen *Hylæus communis* propono. In Gallia haud rarus est. Huic primum abdominis segmentum, præsertim feminæ glabrum, vix puncturâ ullâ, maris punctatis sparsis lateralibus. — Ad Parisios observavi marem speciei affinis punctura crebra ejusdem segmenti diversum et flavedine albicante faciei supra radicem antennarum lobo rotundato ascendente.

#### 4. *Sphécodes* Latr.

1. Forsan vere distinctæ sunt species *Sphécodes divisus* (Kirb.) Sm. et *Sph. Geoffrellus* (Wesm.) Sm., ille major fere 7 mm., hic vix 5 mm. longus et colore rufo in pedibus magis dominante quam in illo, qui prope ad *Sph. gibbum* accedit. Mire

se tangunt species vel formæ hujus generis, ut primus animadvertit acutissimus Wesmael.

2. *Sphecodes similis* Wesm. est *Sphex gibba* Linnæi ex Museo ejus (et *Sph. pellucidus* Smith. Zoolog. 3. 1014). Nomen igitur D:ni Wesmael rejiciendum. Est hæc species inter maxime vulgares et distributas Europæ; etiam ad Parisios frequens. *Sphecodes rufiventris* Wesm. ibi quoque obvenit, segmentis 4 primis rufis mox distincta a *Sphecode sphecoide*, inter quem et *Sph. subquadratum* Sm. in medio quasi jacet quoad characteres ceteros; alæ in speciminibus Gallicis a me visis (in collectione D:ni Sichel) fuerunt satis fuscæ.

3. *Sphecodes gibbus* Wesm. est *Sph. subquadratus* Sm., quod nomen tenendum est, quia illud jam prioritate classica ad alium (*Sph. similem* Wesm. ante) pertinet, ut nuper indicavi.

4. *Sphecodes sphecoides* (Kirb.) Sm. est idem ac *Sph. piceus* Wesm. In Gallia frequens est æque ac saltem ad Parisios *Sph. Latreillii* Wesm. (*Sph. rugosus* Sm., *nigripes* Lep.). *Sph. monilicornis* (Kirb.) est mas *Sph. sphecoidis*, quæ species vertice ascendente, punctura sparsa rara dorsi thoracis, alis obscuris et primo abdominis segmento punctato ab affinibus differt.

### 5. *Rhophites* Spin

1. *Rhophites spinosus* Spin. Latr., quem e Belgia in collectione ditissima D:ni Wesmael vidi et quem e Russia meridionali habeo, est cinereo-puberulus, segmentis abdomi-

nalibus fasciis marginum tenuibus e pilis brevibus densis albidis et flagellis subtus fulvo-rufis ab aliis speciebus hujus generis, analogiam miram cum *Halicto* offerentis, distinguitur. In collectione D:ni *Wesmael* adhuc tres species Belgicas vidi, nostrum *Rhophitem dentiventrem* et duas alias minores nondum descriptas. Attentione sane majore dignum hoc apidarum genus, quam qua huc usque gaudere contigit, immo apud *Lepeletier de St Fargeau* omnino omissum videmus. — *Rh dentiventris* mas a me copiose observatus est in pinetis *Kareliæ* ineunte mense Julio 1849, flores locis aridis frequentans; femina ibidem parce initio mensis Augusti.

2. *Rhophites halictulus* n. sp. niger punctatus albo pilosus, pilis rigidiusculis; metanotum lunatum sublongitudinaliter crebre rugulosum, metapleuris lævibus punctatis; margines segmentorum abdominis politis tenuibus pallescentibus in utroque sexu; mas ano inermi paullo acutiore, quam feminæ; longit. corporis 5 mm., alæ ant.  $3\frac{1}{2}$  mm. Ambos sexus in *Scania* cepit *Cel. Boheman*.

#### 6. *Halictus* Latr.

Rima segmenti 5:ti feminarum hujus generis ab attenuatione consistit longitudinali tenui membranacea, cujus ope segmentum hoc contrahi potest. Aculeo satis forti, pungente armatæ sunt. Mares specierum affinium, similiter ac in genere *Hylæo*, multo faciliores sunt distinctu quam feminæ. Hæ a

vere ad auctumnum vigent, at mares vix ante finem mensis Julii adparent. Ut facilius examinentur conspectuque percipiantur species, easdem secundum affinitatem hic distribuere liceat per stirpes seu subdivisiones minores, cuivis specie quadam quasi centrali vel typum referente designata.

A. clypeus parum infra oculos descendens. Species magnæ.

1. *Halictus 4-strigatus* Lep. (*ecaphosus* Walk.) est species valde affinis *H. zebro* Walk., sed sæpe femina paulo major, (ala ant. tamen fere 12 mm. in utroque) fasciis abdominis semper angustioribus et in medio attenuatis subinterruptis (præsertim in segmentis 2—4), metanoto fere eodem in ambobus, tamen in illo sculptura distinctiore. *H. zebrus* fascias habet albidas æquales. — Mas *H. 4-strigati*. facile dignoscitur antennis longioribus, gracilioribus, infra præter, articulos 2 primos et 2 ultimos dilute rufis, tibiis medio latissime fusco-maculatis, et fasciarum abdominalium differentia, ut in feminis, a mare *H. zebri*, apud quem observandum maculam scapi flavam sæpe deficere. Ambæ species in Europa media, illa usque ad Berolinum (Stein) procedens; hanc etiam e Syria vidi (Milde). At in Anglia desunt.

2. *Halictus 6-cinctus* Walck. iis affinis est, femina simillima *H. zebro*, sed fasciis abdominis fere adhuc latioribus, flavicantibus vel rufescentibus, et (in mortuo) quoque in basi segmentorum 2—3 distinctis latiusculis, metanoto magis opaco coriaceo-insculpto. Maxima autem differentia maris, qui secundum Walckenaer *H. sexcincti* est, antennis nigris medio (ar-

ticulis 7 totis et præterea primo flagellari infra) pallide rufis, articulo extimo lunatim incurvo\*). At mihi non omnino tute hujus est speciei, quia fascias habet angustiores quam femina et albidiores. Marem hunc e Parisiis (Sichel) et Berolino (Stein) vidi. Feminam versus finem mensis Maji ad Parisios rarius observavi. — Omnes tres hæ species, *H. 4-strigatus*, *H. zebrus* et *H. 6-cinctus* formatione capitis apud feminas, facie subparallela brevi, clypeo parum infra oculos descendente, ad propriam sponte junguntur subdivisionem naturalem generis Halicti.

B. Clypeus feminarum conspicue descendens, prominens.

AA. Non ænescentes vel virescentes.